
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.04.2021, 8/36508) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 марта 2021 г. № 21 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 51 

На основании абзаца семнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 марта 2016 г. № 51 «О некоторых вопросах возмещения расходов по организационно-
методическому обеспечению интернатуры и (или) проведению квалификационного 
экзамена» следующие изменения: 

из названия слово «некоторых» исключить; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца семнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 

Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

подстрочное примечание к подпункту 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под учреждением образования понимается учреждение 
высшего образования, осуществляющее подготовку специалистов по профилю образования 
«Здравоохранение», и государственное учреждение образование «Белорусская медицинская академия 
последипломного образования».»; 

в пункте 2: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Инструкции о порядке и случаях полного возмещения учреждению образованию 

расходов по организационно-методическому обеспечению интернатуры и (или) 
проведению квалификационного экзамена, утвержденной этим постановлением: 

из абзаца первого пункта 2 слова «от 18 июня 1993 года» и «(Ведамасці Вярхоўнага 
Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 159, 2/1460)» исключить; 

из части первой пункта 8 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
в пункте 11: 
в подпункте 11.1 слова «клинической ординатуры» заменить словом «резидентуры»; 
из абзаца второго подпункта 11.4 слова «Республики Беларусь» исключить; 
в приложении к этой Инструкции: 
слова «инициалы лица» заменить словами «собственное имя, отчество (если таковое 

имеется) лица»; 
в пункте 1 слова «клинической ординатуры» заменить словом «резидентуры»; 
из подпункта 4.1 пункта 4 слова «Республики Беларусь» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2021 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 



  
 


